
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Верхнедонского района Верхнедонская гимназия 

 

Приказ 

12.09.2023                                                                                                   № 260 

ст. Казанская 

О порядке подготовки и проведения 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам 

 в 2023-2024 учебном году в гимназии 

 
 

       В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», соглашением о сотрудничестве в 

области проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023 году между министерство общего т профессионального образования и 

Образовательным Фондом «Талант и успех» от 17.08.2023 г №08/23 -

7998/СС, методическими рекомендациями по организации и проведению 

школьного и муниципальных этапов Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году (Москва, 2023г), приказом отдела образования 

Администрации Верхнедонского района Ростовской области от 11.09.2023 

№240 «О порядке подготовки и проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 

учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 2023-2024 учебного года (далее – 

Олимпиада) на базе гимназии в период с 28.09.2023 по 25.10.2023 года в 

соответствии с графиком и Требованиями к организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам.  

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 

учебном году (приложение 1). 

 

3.Провести школьный этап ВсОШ по  общеобразовательным предметам 

(математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика) с 

использованием платформы «Сириус.Курсы» в соответствии с Порядком 



 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 6 

общеобразовательным предметам.   

3.1 .Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) 

проводится по 6 общеобразовательным предметам (физика, химия, 

биология, математика, информатика, астрономия) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 

оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных 

заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при 

подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные 

задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

3.2 Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с 

устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный 

компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон). 

3.3 Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в 

течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа 

олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по местному времени.  

3.4 Гимназия получает доступ к индивидуальным кодам участников не 

позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады 

в соответствии с инструкцией  на официальном сайте 

олимпиады siriusolymp.ru 

3.5 Вход участника в тестирующую систему осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который 

направляется каждому участнику в гимназии. Этот индивидуальный код 

предоставляет участнику также доступ к его результатам после 

завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую 

систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

3.6 Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 

тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте 

олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к 

выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному 

времени. Работа должна быть сдана участником до окончания 

отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по местному 

времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания 

отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут 

направлены на проверку автоматически. 

3.7 Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады 

по конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте 

олимпиады не позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения 

олимпиады. Требования определяют время, отведенное на выполнение 

заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или 

отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные 

материалы. 

http://uts.sirius.online/
http://siriusolymp.ru/
http://siriusolymp.ru/
http://siriusolymp.ru/


 

3.8 Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого 

класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады 

и будут направлены в гимназию. 

4.Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам 2023-2024 учебного года 

(приложение 2).  
 

5.Утвердить составы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 3).  

 

6.Назначить ответственным за проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2023-2024 

учебного года заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Фомичевой Т.Н. 

 

7.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Фомичевой Т.Н.  

обеспечить:  

- оптимальные условия для проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с Требованиями и Порядком 

проведения олимпиады; 

- доступ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика) к информационно телекоммуникационной 

сети «Интернет»;  

- доступ в места проведения Олимпиады общественных наблюдателей в 

соответствии с Требованиями и Порядком проведения олимпиады; 

- определить время начала школьного этапа самостоятельно с учетом 

специфики образовательного процесса (рекомендуемое время – 13:00 часов); 

- произвести видеозапись проведения школьного этапа олимпиады с 

применением технических средств, используемых при проведении ОГЭ; 

- информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения 

всероссийской олимпиады школьников и утверждённых Требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и обеспечить сбор и хранение заявлений 

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде (приложение 4), об ознакомлении с Порядком 

проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. Согласие родителей 

оформить перед началом школьного этапа и использовать на всех этапах 

олимпиады (приложение 5). 

- обеспечить получение в день олимпиады в 10:00 по электронной почте 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 



 

школьного этапа Олимпиады, их тиражирование, а также хранение работ 

участников школьного этапа и протоколов жюри школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 30 июня 2024 

года  

- в процессе тиражирования олимпиадных заданий обеспечить соблюдение 

требования конфиденциальности информации, связанной с содержанием 

заданий. 

- результаты проверки работ участников школьного этапа Олимпиады по 

каждому предмету (в том числе протоколы жюри школьного этапа 

олимпиады) довести до сведения обучающихся путем размещения 

информации на официальных сайтах общеобразовательных организаций в 

сети Интернет не позднее, чем через 3 дня после проведения школьного 

этапа Олимпиады по данному предмету, за исключением итогов по 6 

общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика), которые предоставляются не позднее, чем 

14 дней после проведения школьного этапа Олимпиады по данным 

предметам. 

- предоставить на электронный адрес МБУ ИМРЦ imrc2010@rambler.ru 

 рейтинговую таблицу результатов, представляющую собой ранжированный 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов 

(форма 3) не позднее 3 дней после завершения олимпиады по данному 

предмету. 

- в срок до 01.11.2023 г. предоставить по электронной почте 

imrc2010@rambler.ru отчеты по формам 1 и 2 об итогах проведения 

школьного этапа Олимпиады в гимназии.  

- в срок до 03.11.2023 г. предоставить по электронной почте 

imrc2010@rambler.ru заявки и сведения об участниках школьного этапа 

Олимпиады, направляемых на муниципальный этап Олимпиады (на 

основании рейтинга и в соответствии с квотой, установленной организатором 

олимпиады). 
 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

Верхнедонского района 

Верхнедонской  гимназии                                                        А.С. Галушкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:imrc2010@rambler.ru
mailto:imrc2010@rambler.ru
mailto:imrc2010@rambler.ru


 

 

 Приложение 1 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 2023-2024 учебного года 

 

Предмет   
 

Сроки проведения Срок предоставления 

Формы 3 и размещение ее на 

сайте ОО 

Физика 

(на платформе «Сириус. 

Курсы») 

26.09.2023 29.09.2023 

Химия 

(на платформе «Сириус. 

Курсы») 

03.10.2023 06.10.2023 

Астрономия 

(на платформе «Сириус. 

Курсы») 

05.10.2023 09.10.2023 

Английский язык 

Немецкий язык 
06.10.2023 

 

09.10.2023 

Русский язык 09.10.2023 12.10.2023 

Биология 

(на платформе «Сириус. 

Курсы») 

10.10.2023 13.10.2023 

История 11.10.2023 16.10.2023 

География 12.10.2023 16.10.2023 

Литература 13.10.2023 16.10.2023 

Обществознание 16.10.2023 19.10.2023 

Математика 

(на платформе «Сириус. 

Курсы») 

17-18.10.2023 20.10.2023 

Право 18.10.2023 23.10.2023 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
19.10.2023 23.10.2023 

Физическая культура 20.10.2023 23.10.2023 

Информатика 

(на платформе «Сириус. 

Курсы») 

24.10.2023 26.10.2023 

Технология 25.10.2023 28.10.2023 

 
 



 

 

Приложение № 2  

 

СОСТАВ 

школьного оргкомитета всероссийской олимпиады школьников 

в гимназии районе в 2023-2024 учебном году 

Председатель :  

Фомичева Татьяна Николаевна заместитель директора по УВР 

Члены оргкомитета: учитель 

Тарабукина Елена Александровна учитель 

Коренюгина Елена Ивановна учитель 

Коршунова Елена Анатольевна учитель 

Кучмасов Игорь Александрович учитель 

Ушакова Татьяна Александровна учитель 

Полиева Елена Ивановна учитель 

Борисова Любовь Викторовна учитель 

 

Приложение №3  

 

Состав жюри предметно-методических комиссий 

 

Предмет: ФИО 

 Английский, немецкий язык Тарабукина Е.А. учитель иностранного 

языка  

 Попова Т.Н.  учитель иностранного языка  

Русский язык, литература Коренюгина Е.И. учитель русского языка 

и литературы  

 Анистратова В.А. учитель русского языка 

и литературы  

 Кузнецова О.С. учитель русского языка и 

литературы  

История, обществознание, право, 

география 

Коршунова Е.А. учитель истории и 

обществознания  

 Карташова Т.В. учитель истории и 

обществознания  

Физическая культура Кучмасов И.А. учитель физической 



 

культуры  

 Гордиенко Л.А. учитель физической 

культуры  

 Карташов М.С. учитель физической 

культуры  

ОБЖ Кучмасов И.А. учитель ОБЖ 

 Карташов М.С. учитель физической 

культуры  

 

Приложение № 4 

                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

             Председателю  

муниципального оргкомитета школьного  

и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников  

ФИО учащегося  

школа, населенный пункт, класс  

контактный телефон 

 

 

 

 

 

                                                                 ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

 

  

Прошу допустить меня к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников по _______________________________________________________  

                                                                предмет  
 

 

 

 

________________                                                       _________________  
               дата                                                                                                                      подпись 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5 

 

                  Согласие на обработку персональных данных  
Я, 

_______________________________________________________________________________,  

                                                    (ФИО родителя или законного представителя)  

Паспорт___________, выдан _______________________________________________________                                                                                       
                   (серия, номер)                                                                        (кем, когда)  

_________________________________________________________________________________  
(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется 

опека)  

_________________________________________________________________________________  
                                                                                           (адрес)  

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка  

_________________________________________________________________________________  
                                                               (фамилия, имя, отчество ребенка)  

Паспорт____________, выдан _______________________________________________________  
                (серия, номер)                                                                                 (кем, когда)  

_________________________________________________________________________________  

Проживающего по адресу: 

_________________________________________________________________________________  

 

В связи с проведением всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам даю свое согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его 

олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет, Операторам – министерству образования и 

науки Российской Федерации, министерству общего и профессионального образования 

Ростовской области, ГБУ Ростовской области «Ростовский областной центр обработки 

информации в сфере образования»..  

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, 

отчество, класс, школа, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты, 

результаты участия в олимпиаде.  

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу персональных данных третьим лицам – образовательным 

организациям, органам управления образованием районов (городов), иным юридическим и 

физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов 

всероссийских предметных олимпиад школьников, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных.  

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа, 

результат участия в олимпиаде, а также публикацию в открытом доступе сканированной 

копии олимпиадной работы.  

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального 

закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (в действующей редакции).  

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года до 

начала следующей олимпиады нового учебного года. Обработка персональных данных 

осуществляется оператором смешанным способом.  

_____________ «_____» _______________20____ г.     (                                                 ) 

                                                                                                                             Подпись 


	Приказ
	2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году (приложение 1).


